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معاون وزیر آموزش  و پرورش خبر داد:

افزایش ۱۳.۴ درصدی بودجه آموزش و پرورش در 
سال ۱۴۰۰ و رشد ۲۵ درصدی حقوق فرهنگیان

گــروه علمی و آموزشــی - 
علی اللهیار ترکمن معاون توســعه و 
پشــتیبانی وزارت آموزش و پرورش 
در نشست خبری بودجه سال ۱۴۰۰ 
وزارت آمــوزش و پــرورش گفت: 
بودجه ۱۴۰۰ اولیــن بودجه قرن ۱۵ 
اســت و با توجه به رویکر هایی که به 

مجموعه های ابلاغ شده است.
وی ادامه داد: بودجه سال ۱۴۰۰ 
برای پوشش همه دانش آموزان در نظر 
گرفته شده است. ما در مدارس دولتی 
تعــداد ۱۳ میلیــون دانش آموز داریم 
همچنین تعــداد ۸۸۴ هزار و ۱۵ نفر 
نیرو در همین مدارس هستند. علاوه 
بر این تعــداد ۵۱۹ هزار کلاس های 
دولتی نیز داریم که فعالیت های آنها بر 
اساس بودجه از ۱۴۰۰ معین می گردد.
وی ادامه داد: ما تا ســال ۱۴۰۳ 
با ریزش منفــی یعنی کاهش نیروی 
انسانی در مقابل نیروی دانش اموزی 
مواجه خواهیم بود. حدود ۱۳ درصد 
از کلاس های ما معادل ۶۷ هزار و ۳۱۶ 
کلاس درس خارج از نرُم اســتاندارد 
یعنی تعداد ۳۵ دانش آموز یا بیشــتر  
در کلاس درس، دانــش آموز را دارد. 
حدود ۶.۱۰ درصد  معادل ســه هزار 
و ۲۰۹ کلاس درس نیــز زیــر نـُـرم 

استاندارد هستند.
اللهیار گفــت: اعتبارات بودجه 

آموزش و پرورش به دو دسته تقسیم 
می شــود که یک بخش آن ذیل ستاد 
وزارت آمــوزش و پــرورش و یک 
بخش آن درخصوص ســازمان های 
تابعه این وزارتخانه اســت. بر اساس 
اطلاعــات موجود در جــدول ۷، ۹ 
لایحه اعتبار بودجه آموزش و پرورش 
۱۱۲ هزار میلیارد  آموزش و پرورش 
در نظر گرفته شده است. این مبلغ ۱۱۲ 
هزار میلیارد تومان معادل ۱۳.۴ درصد 
است که نسبت به سال گذشته افزایش 

یافته است.
الهیارترکمن با بیان اینکه با توجه 
بــه رویکردهای بخشــنامه، بودجه 
به مجموعه هــای اجرایی ابلاغ و در 
مجلس درحال بررســی است درباره 
کلیات لایحه توضیحاتی داد و افزود: 
در بخشنامه بودجه ۱۴۰۰ کلیاتی داریم 
که براســاس آن بودجه تدوین شده و 
چارچوب این تدوین بر ۳ مبنا صورت 
گرفته است لذا ۶ رویکرد مشخص و 

برای تدوین لایجه وجود دارد.
معــاون وزیر آموزش و پرورش 
در خصوص بودجه کلی کشــور در 
ســال ۱۴۰۰ گفــت: بودجه عمومی 
کشــور در ســال  ۱۴۰۰، حدود ۸۴۱ 
هزار میلیارد و ۳۰۰ است که این میزان 
نســبت به سال گذشــته رشد ۴۷.۳ 

درصدی دارد.

وی در ادامــه دربــاره رشــد 
بودجه ای امسال اضافه کرد: در بودجه 
۱۴۰۰ درامد دولت ۱۰ درصد رشــد، 
واگــذاری ســرمایه ای ۱۱۰ درصد، 
واگــذاری مالی ۷۱ درصــد، هزینه 
تملک ۴۶ درصد، اعتبارات تملکات 
دارایی ۱۸ درصد رشــد داشــته اند و 
همانطور که پیش تر اشــاره شــد در 
بودجه عمومی کشــور نسبت به سال 
۹۹، ۴۷.۳ درصد رشد بودجه داشتیم.

وی افــزود: در لایحه ۱۴۰۰ به 
طــور مثال حدود ۳۳ درصد اعتبارت 
کل کشــور در فصــل اول که جبران 
خدمات کارکنان اســت رشد داشته 
اســت. اعتبارات هزینه ای در بودجه 
براســاس فصول هزینه ابلاغ می شود 
فصــل اول ۷۶ درصد، فصل دوم ۵۲ 
درصد، فصل سوم ۱.۳ درصد، فصل 
چهــارم ۴۴ درصد، فصل پنجم یعنی 
کمــک بلاعــوض ۲۹ درصد منفی، 
فصل ششــم ۳۹ درصد و فصل هفتم 

۳۳ درصد رشد داشته است.
معاوت برنامه ریزی و توســعه 
منابع درباره رشــد ســایر بخش های 
آمــوزش و پرورش در بودجه ســال 
۱۴۰۰ گفــت: در بخــش بودجــه 
آموزش های مختلف رشــد اعتباری 
۱۵۱ درصــد، امور قضایی ۲۹ درصد 
و امور اقتصادی ۶۲ درصد، در بخش 

تربیــت بدنی ۳۳ درصــد، در بخش 
آموزش و پژوهش ۷۲ درصد رشــد 

داشته است.
وی افــزود: میــزان بودجــه و 
اعتبارات آموزش و پرورش متناسب 
با حجم فعالیت های ســال بعد تعیین 
می گردد. اما اگر روند هر ساله به  سهم 
بودجه آمــوزش و پرورش از بودجه 
عمومی کشــور توجه کرده باشــیم 
می بینیم که هر ســال  سهم آموزش و 
پرورش از بودجه عمومی کم می شود.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
با توضیح درباره ۱۴ ردیف ذیل ستاد 
آمــوزش و پرورش گفــت: این ۱۴ 
ردیف به شــرح ذیل است؛ اعتبارت 
ســرانه مدارس ۳۰ درصد و مدارس 
شبانه روزی و سرویس ایاب و ذهاب 

۱۹۷ درصد رشد داشتند.
وی ادامــه داد: ۳۶ درصد برای 
فعالیت های تربیتی بدنی، ۲۷ درصد 
برای توسعه آموزش های پیش دبستانی 
در مناطق محروم و دوزبانه، ۴۳ درصد 
برون سپاری در آموزش های عملی و 
کارگاهــی کاردانش، ۴۲ درصد برای 
فعالیت هــای پرورشــی ، ۴۳ درصد 
برای اداره مدارس خارج از کشــور 
،۳۰ درصــد برای کیفیت بخشــی به 
فعالیت های آموزش و پرورش و ۶۸ 
درصد برای اعتبارات اســتانی شاهد 

رشد بودجه هستیم.
معاون برنامه ریزی و توســعه 
منابــع وزارت آمــوزش و پرورش 
عنوان کــرد: در مجموعه ۱۴ ردیف 
ذیل ســتاد آموزش و پــرورش، ۹۴ 
درصد اعتبارت اداره کل استان ها و ۶ 
درصد مربوط به هزینه های ملی است.

وی در خصــوص اعتبــارات 
تملک دارایی توضیح داد: این بخش 
از اعتبــارات در ۹ قالب طرح عمرانی 
برنامه ریزی شده است که ۳۳ درصد 
در بخش عمومی رشــد و در بخش 
درآمدها ۱۱ درصد رشــد یافته است. 
علاوه بر اینها که گفته شد ما ۱۱ ردیف 
دیگر مربوط به ســازمان های وابسته 
آمــوزش و پرورش مانند ســازمان 
پژوهــش و برنامه ریزی آموزشــی، 
سازمان تیزهوشان و سازمان مدارس 
اســتثنایی داریم که اعتبــارات آنها 
نسبت به ســال ۹۹ حدود ۳۳ درصد 
افزایش یافته اســت. با توجه به اینکه 
تنها شاخص مالی ما سهم دولت است 
اما در کل افزایش و رشد بودجه برای 
آموزش و پرورش رشــد قابل قبولی 
است اما نیازمند تقویت است. در هر 
صورت با توجه به اینکه تنها شاخص 
مالی ما ســهم دولت اســت می توان 
گفــت که برای آمــوزش و پرورش 

رشد قابل قبولی وجود داشته است.

وی گفــت: مشــکلات مالــی 
آموزش و پــرورش مربوط به دولت 
خاصی نمی شــود بلکــه برگرفته از 
گذشت زمان است و با مرور زمان این 
شرایط پیش آمد این را هم باید در نظر 
گرفت که سیاســت های خوبی برای 

حل مشکلات در نظر گرفته شد.
او در خصوص مجوز استخدام ها 
و رفــع کمبود نیروی انســانی گفت: 
ترکیب مجوز اســتخدامی ها از سال 
۱۴۰۰ تغییر خواهد کرد و ما می توانیم 
کمبود نیروی انســانی در رشته های 
مختلف را رفع کنیم. همچنین از سال 
۹۹ سرانه مدارس را متمرکز کردیم تا 
بیش از گذشته به مدارس توجه شود.

معــاون وزیر آموزش و پرورش 
درباره بودجه سرانه بهداشتی مدارس 
گفــت: تا به امروز  ۳۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار برای تامین تجهیزات بهداشتی 
مدارس به اســتان ها ابلاغ شده است. 
البته مشکلات بودجه همواره وجود 
داشــته اســت اما در خصوص رشد 
بودجه آموزش و پــرورش به لحاظ 
فرهنگی ســومین رتبــه را دز جهت 

افزایش بودجه دارد. 
وی در خصــوص تخصیــص 
بودجه ســال ۹۹ اظهار داشــت: در 
حال حاضــر ما در ســومین مرحله 
از تخصیــص بودجه ســال ۹۹ قرار 

داریــم  کــه البته تخصیــص بودجه 
بــه مرحله چهارم هنــوز باقی مانده 
اســت و تاکنون مشکلی در این زمینه 
مشــاهده نشده اســت. الهیار درباره 
تامین تبلت و گوشی تلفن همراه برای 
دانش آموزان مناطق محروم بیان کرد: 
این مهم در اختیار و از جمله وظایف 
آموزش و پرورش نیســت. ما در این 
خصوص پیشــنهاداتی را ارائه کردیم 
را ارائــه کردیم، ولی تهیــه تبلت از 
ماموریت های ما نیســت ولی پیگیر 
هســتیم تا بتوانیم این مشکل را حل 
و فصــل کنیم. اما خیرین و افرادی که 
قدرت خرید بیشتری دارد می توانند 

در این زمینه کمک شایانی کنند.
معــاون برنامه ریزی و توســعه 
منابع دربــاره زمان اجرای رتبه بندی 
گفــت: آموزش و پــرورش و دولت 
درباره رتبــه بندی در ۳ مرحله ورود 
پیدا کرده است، با توجه به مفاد برنامه 
قانون توسعه دولت تصمیم گرفته شد 
تمام اقدامات تجدید ســاختار با نگاه 
ویژه این لایحه به مجلس ارایه شــود. 
البته مــا در این زمینه از نظام آموزش 
عالی کپی برداری نکردیم لذا معلمان 

جایگاه خاص خودشان را دارند.
او افــزود:  لایحــه جدید رتبه 
بندی اکنون طراحی و  سازوکارهای 
مربوط به آن  در لایحه پیش بینی و به 

دولت ارسال شده است. امیدواریم در 
کمیسیون تخصصی نهایی و به صحن 

دولت ارئه و تبدیل به قانون شود.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
درباره افزایــش حقوق فرهنگیان در 
ســال ۱۴۰۰ بیان کرد: در حال حاضر 
همان مبلغ و میزان ۲۵ درصد افزایش 
حقــوق برای فرهنگیان در نظر گرفته 

شده است.
وی ادامــه داد: آخرین اقدامات 
دربــاره مســکن فرهنگیــان نیز در 
حال پیگیری اســت، در همین راستا 
تفاهم نامه احداث ۱۷۰ هزار واحد با 
وزارت راه را داشــتیم که در سه سال 
آینده اجرایی خواهد شد. پس از این 
طرح  حدود ۴۴ هزار مســکن در ۱۸ 
استان کشــور احداث شد که فقط به 
فرهنگیان واجد شرایط تعلق می گیرد. 
طرح هایی نیز برای شــهرهای جدید 

داریم که در حال پیگیری هستند.
او در خصوص کســری بودجه 
آموزش و پرورش در ســال ۹۹ اظهار 
داشــت : نزدیک به یک دهه است که  
با مشکل کسری بودجه مواجه هستیم 
به همین خاطر  بودجه طی سه مرحله 
تامین می شود و ۷۵ درصد در لایحه، 
۱۰ درصد از محل ســرجمع منابع در 
تخصیص ها و ۵ تا ۱۰ درصد به عنوان 

کسری به سال بعد منتقل می شود.
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  معاون توسعه و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش از افزایش ۱۳.۴ درصدی بودجه آموزش و پرورش در سال ۱۴۰۰ خبر داد.

گروه علمی و آموزشی - هوش 
مصنوعــی صنعت رباتیک را به جایی 
رســانده که تســخیر جهان و زندگی 
انسان به دســت ربات های هوشمند، 
دیگر فانتزی و رویایی به نظر نمی رسد.

شما به هتل فانتزی خود می رسید 
و با اســتقبال رباتی روبه رو می شوید 
که بلافاصله چمدانتان را برداشته و به 
اتاق شما می برد، به نظر می رسد چیزی 
فراتر از یک فیلم علمی-تخیلی است، 
اما واقعیت این است که این فیلم خیلی 

دور از ذهن نیست.
این اتفاق قبلًا در کشور هایی مانند 
کــره جنوبی رخ داده اســت جایی که 
اخیراً اعلام شــد که آن ها از یک ربات 
کمکی که با اســتفاده از نقشه برداری 
سه بعدی، اینترنت نسل پنجم و هوش 
مصنوعی طراحی و ســاخته شده بود، 
برای تحویل چمدان و ارائه خدمات به 

مسافران بهره جستند.
اســتفاده از ربات به جای انسان 
در انبار خطوط تولید، در فرودگاه ها و 
ایستگاه های قطار و حتی نظافت منازل 
بیشــتر و بیشتر رایج می شود؛ بنابراین 
چگونــه رباتیک می توانــد صنعت 

خدمات را تغییر دهد؟
ربات های پیشخدمت

اســتفاده از ربــات بــه عنوان 
پیشــخدمت در صنعت رستوران در 
حال افزایش اســت، بــه دلیل کمبود 
پیشخدمت، تعداد بیشتری از رستوران 
داران به جای کارمندان انسانی از ربات 
استفاده می کنند؛ علاوه بر این با توجه به 
لزوم رعایت فاصله اجتماعی در شرایط 
فعلی، جذابیت ربات های پیشخدمت 
بیش از هــر زمان دیگری رونق گرفته 

است. در حال حاضر پیشخدمت های 
رباتیکی وجود دارد که با یک سیســتم 
خودمختار و با استفاده از چرخ ها و یک 
سیســتم عامل ربات )ROS( توسعه 
یافته که مسیر ربات را ترسیم می کند، 
همچنین با استفاده از نرم افزار ناوبری 
ویژه برای هدایــت ربات به هر جای 
ممکن برای حمل سینی سرو و تحویل 

غذا و نوشیدنی، عمل می کنند.
ربات پیشخدمت 

ربات های پیشخدمت از کارآیی 
بالاتــری برخــوردار بــوده و درصد 
حــواس پرتی و خطــای آن ها کمتر 
اســت و هیچ یک از مشکلات مرتبط 
بــا نیروی انســانی و کارفرمایان بروز 
نمی کند. اگرچه در حال حاضر از این 
ربات های پیشخدمت تنها برای تحویل 
غذا استفاده می شود، اما ما می توانیم به 
زودی سیستمی را ببینیم که به موجب 
آن مشتری ســفارش خود را از طریق 
تبلت یا دستگاه دیگری روی میز خود 
ثبت کرده و سفارشــش بدون نیاز به 

تعامل انسانی تحویل داده می شود.

ربات پیک
یکی از محبوب ترین بخش های 
صنعت رباتیک خدماتی در حال حاضر 
ربات هــای پیک هســتند، ربات های 
مستقلی که می توانند بسته ها را به طور 
دقیق و ســریع تحویل دهند؛ این امر 
علاوه بر اینکه موجب صرفه جویی در 
هزینه و وقت خرده فروشــان تجارت 
هزینه های  می شــود،  الکترونیکــی 
عملیاتی در مناطق دیگر را نیز کاهش 
داده و بــه این مشــاغل اجازه می دهد 
قیمت های رقابتی بیشــتری برای ارائه 
محصولات خود داشــته باشــند. در 
حال حاضر، شرکت های پیک مستقر 
در آمریــکا ماننــد FedEx در حال 
آزمایش ربات هایی هستند که می توانند 
محموله های حداکثر ۱۰۰ پوندی را با 
ســرعت ۱۰ مایل در ساعت و توانایی 

بالا رفتن سریع از پله ها تحویل دهند.
ربات تحویل

این سرویس های تحویل رباتیک 
در حال گسترش در زمینه های دیگری 
مانند تحویــل مواد غذایــی تازه نیز 

است و در صورت موفقیت آمیز بودن 
آزمایش هــا، در آینده نزدیک می توان 

شاهد رونق عظیمی در این زمینه بود.
ربات های صندوق دار

در حال حاضر در فروشگاه های 
مواد غذایی و رفاهی، نمونه ای از ربات ها 
ساخته شده است که در قفسه ها پرسه 
می زنند، اقلام را با بارکد و اسکنر های 
ویژه شناسایی کرده و آن ها را در داخل 
چرخ دستی قرار می دهند تا به کارکنان 
بسته بندی و خریداران آنلاین تحویل 
داده شــوند. در گامی فراتر، استفاده از 
ربات در محل پرداخت برای تسریع و 

ساده سازی کل روند است.
یک فروشــگاه مــواد غذایی در 
اوزاکای ژاپن شــروع به اســتفاده از 
سیستم پرداخت رباتیک کرده است که 
نه تنها موادغذایی را اسکن می کند، بلکه 
بســته های خرید مشتریان را نیز حمل 
می کند. سیستم ربات های صندوق دار 
پیچیده تر می توانند در آینده بازو های 
رباتیک واقعی داشته باشند که قادر به 
اندازه گیری وســایل پیچیده تر و بسته 

بندی مناسب آن ها باشند.
با توجه به اینکــه ربات ها تا چه 
اندازه می تواننــد به این صنایع کمک 
کنند، به نظر می رسد که حرکت فناوری 
از این جهت کمی مبهم اســت. اگرچه 
ابهامات و ســوالات بسیاری در مورد 
اینکه آیا ربات های کارمند، مشاغل را 
از دست نیروی انسانی خارج خواهند 
کرد یا خیر، وجود دارد، اما از یک چیز 
می توان مطئن بــود که به هر حال این 
روشــی اســت که جهان پیش گرفته 
است پس یا بر آن سوار شده و یا عقب 

می ماند.

صنعت رباتیک با استفاده از هوش مصنوعی در یک قدمی تسخیر جهان

گــروه علمی و آموزشــی - 
تحقیقی جدید نشان می دهد سیستم 
های هوش مصنوعی و شــبکه های 
عصبــی نیز برای تضمین ثبات مانند 

مغز انسان نیازمند خواب هستند.
یکــی از ویژگی هــای متمایز 
ماشــین ها آن اســت که برخلاف 
انســان ها و موجــودات دیگری با 
سیســتم عصبی مرکزی، به خواب 
نیــازی ندارند.  اما ممکن اســت در 
آینده با پیشرفت فناوری های هوش 
مصنوعی تســتر یا یخچال گاه به گاه 

نیاز به خواب داشته باشند.
این تغییر زمانی به وجود می آید 
که سیستم های هوش مصنوعی که از 
مغز تقلید می کنند در طیف وســیعی 
از دســتگاه هایی به کار روند که در 
فعالیت هــای روزانه به ما کمک می 

کنند.
در همین راستا تحقیقی جدید 
در آزمایشــگاه ملــی لوس آلاموس 
آمریکا انجام شده تا محققان به درک 
بهتری از سیستم هایی دست یابند که 
مانند اعصاب مغز زنده رفتار می کنند.

محققــان هنگامیکه مشــغول 
توسعه شــبکه های عصبی  شبیه به 
انســان و دیگر سیستم های زیستی 
بودند، متوجه این موضوع شــدند. 
آنها مشغول بررسی واکنش این شبکه 
های شبیه ســازی شده به آموزش با 
دیکشــنری بــدون نظارت انســان 
بودند. در این نوع فعالیت شبکه های 
عصبی بدون دسترســی به مثال های 

پیش فرض، اشــیا را طبقه بندی می 
کردند. تصور کنید انبوهی از تصاویر 
حیوانات کمیاب به یک کودک نشان 
داده شــود واز بخواهیم  تا حیوانات 
مشابه را دسته بندی کند. ممکن است 
کودک بز کوهی را نشناسد  اما به طور 
حتم آن را دســته ای جدا از شــیر یا 

پنگوئن ها قرار می دهد.
شــاید برای آمــوزگان تعجب 

برانگیز نباشــد که شبکه های عصبی 
شبیه سازی شــده نیز مانند کودکان 
پــس از دوره های طولانی یادگیری، 
بی قرار یا ناپایدار شوند. با این وجود 
وقتی شــبکه های مذکور در حالتی 
شبیه امواج مغزی هنگام خواب قرار 
گرفتند، دوباره تثبیت شدند.این عمل 
مانند آن است که شبکه های عصبی 

به خوابی طولانی فرو روند.
قرار دادن شبکه های عصبی در 
وضعیت شبیه ســازی شده خواب، 
آخرین راه حل برای تثبیت آنها بود.

پیش از این مشــخص بود بسیاری از 
تصاویری که این شــبکه ها ارائه می 

کردند حاکی از توهم است.
این نتایج نشــان می دهد امواج 
خواب آرام در سیســتم های هوش 
مصنوعــی و طبیعی بــه ایجاد ثبات 
عصب ها و اجتنــاب از توهم منجر 

می شوند.
البته باید توجه داشت وضعیت 
خواب در هوش مصنوعی با آنچه که 
هنگام خاموش شدن رایانه اتفاق می 

افتد، متفاوت است.

هوش مصنوعی هم به خواب نیاز دارد!

گــروه علمی و آموزشــی - 
شرکت آپترا که در سال ۲۰۱۱ در آستانه 
ورشکستگی قرار گرفته بود، به تازگی 
خــودروی برقی بدون نیاز به شــارژ 
تولید کرده که در ســقف آن صفحات 

خورشیدی نصب شده است.
این خودروی برقی خورشــیدی 

دارای سه چرخ است و یک باتری ۱۰۰ 
کیلو وات ساعتی بر روی آن نصب شده 
که باعث می شود با یک بار شارژ قادر به 
پیمودن مسیری ۱۶۰۰ کیلومتری باشد.

در صــورت اســتفاده صرف از 
صفحه خورشــیدی برای تأمین برق 
این سه چرخه می توان در روز مسافتی 

حداکثر ۷۲ کیلومتــری را با آن پیمود. 
این خودرو حداکثر دو نفر ظرفیت دارد.
بر اســاس برآوردهای شــرکت 
ســازنده بــا ایــن خــودروی برقی 
خورشــیدی می توان هر سال به طور 
متوســط در اکثر مناطــق دنیا بیش از 
۱۷۷۰۰ کیلومتــر را پیمود. خودروی 

یادشــده مقاوم و در عین حال ســبک 
وزن بوده و شتاب صفر تا صد آن برابر 

با ۵.۵ ثانیه است.
قیمت این خودروی برقی که در 
سال ۲۰۲۱ روانه بازار می شود و مدل ها 
و امکانات مختلفــی دارد از ۲۵۹۰۰ تا 

۴۶۰۰۰ دلار در نوسان است.

تولید خودروی برقی بدون نیاز به شارژ


